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COMISION DE AGUA Y SANEAMIENTO DE COSCOMATEPEC (C.A.S.C.)
INFORME DEL CONTRALOR INTERNO MUNICIPAL
AL 31 DE ENERO DE 2023

En cumplimiento a lo dispuesto por los articulos 35, fraccion XXI, 73 Quarter, 73 quinquies, 73
sexies, 73 septies, 73 octies, 73 novies, 73 decies, 73 undecies, 73 doudecies, 73 terdecies, 73
guaterdecies, 73 quinquiedecies y 73 sedecies de la Ley Organica del Municipio Libre y articulos
386, 387, fracciones |, Ii, y lll; 388, 389, 391, 392 del Cédigo Hacendario Municipal del Estado
de Veracruz, manifiesto que tuve a la vista y revisé la documentacién que soporta las cifras del
Estado Financiero al 31 de Enero del ejercicio 2023, observandose lo siguiente:

OBJETIVO

Informar de manera concreta al Organo de Gobiemno, funciones y acciones realizadas por el
Organo de Control Interno Municipal, en su calidad de Comisario; asi como presentar la situacion
financiera de la Comisién de Agua y Saneamiento de Coscomatepec (C.A.S.C.), al 31 de Enero
del ejercicio 2023.

I. ALCANCE

El control y evaluacién del gasto publico municipal realizado durante el mes de Enero a da
Comision de Agua y Saneamiento de Coscomatepec (C.A.S.C.), comprendioé la supervision
permanente de los activos, pasivos, ingresos y egresos; la verificacion del cumplimiento de la
normatividad en el ejercicio del gasto de las dependencias y entidades, asi como el seguimiento
de las acciones durante el desarrollo de la ejecucién de los programas aprobados y el
establecimiento de indicadores para la medicién de la eficiencia y eficacia en la consecucion de
los objetivos y metas de los programas aprobados. '

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES LEGALES O FINANCIERAS DE LOS
AYUNTAMIENTOS y ENTIDADES PARAMUNICIPALES, APRESENTAR AL H. CONGRESO
DEL ESTADO DE VERACRUZ. ' '

OBLIGACION sl FECHA DE NO JUSTIFICACION DEL
CUMPLIMIENTO INCUMPLIMIENTO
1. Se considera en tiempo
y forma el pago del 3% a
la ndmina de la primera y
segunda quincena del
mes de Diciembre del .\j
2022, y la provision del
pago por este mismo
concepto de la primera y
segunda quincena del
mes de Enero del 2023
2. Se considera en
tiempo y forma la
presentacion de los \[
Estados Financieros
del mes de Diciembre
del 2022

3. Se considera en ' \/
tiempo y forma la
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presentacion de los
Estados de Obra
Publica de Diciembre
2022

4. Se considera en
tiempo y forma el pago
del ISR de la primera y
segunda gquincena del
mes de Diciembre del
2022, y la provision del
pago por este mismo
concepto de la primera y
segunda quincena del
mes de Enero del 2023.

lll. INGRESOS
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A partir de la informacion contenida en los Estados Financieros mensuales y de la documentacion
presentada por los servidores publicos municipales, como parte de la revision de la Gestion

Financiera se efectué el analisis de los ingresos, como se muestra a continuacion:

Fuente de
Financiamiento

1. Recursos Fiscales

TOTAL

Concepto

Impuestos

Cuotas y aportaciones de

seguridad social

Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos

' Aprovechamientos

Participaciones,

Aportaciones,

Pensiones y Jubilaciones

recursos por concepto de subsidios y transferencias.

Convenios,
Incentivos Derivados de Ia
Colaboracién Fiscal y Fondos
Distintos de Aportaciones
Transferencias, Asignaciones,
Subsidios y Subvenciones, y

Presupuestado
$

$0 $0
$0 $0
$0 $0
$7,051,114.43

$0 $0
$0 $0
$420,000.00 $0
$239,638.00 $0

$7,710,752.43

Recaudado

$2,430,289.40

$2,430,289.40

L]

Diferencia
$
$0
$0
$0

$4,620,825.03
$0
$0

$420,000.00

$239,638.00

$5,280,463.03

Justificacién (Opinién) de las metas no alcanzadas en materia de recaudacién:

1 Son los recursos que por cualquier concepto genere el Municipio, asi como las entidades paramunicipales respectivas, distintos a los

2 Son los recursos por subsidios, asignaciones presupuestarias y fondos derivados de la Ley de Ingresos Estatal o del Presupuesto de
Egresos Estatal y que se destina a los gobiernos municipales.
3 Son los recursos provenientes del sector privado, de fondos internacionales y ofros no comprendidos en los numerales anteriores.

1.- Se inicia la campafia de recaudacién del pago por Derechos de Agua; y regularizacion de
tomas de agua, con la finalidad mejorar la captacion de los recursos.
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IV. EGRESOS

A partir de la informacion contenida en los Estados Financieros mensuales y de la documentacion
presentada por los servidores publicos municipales, como parte de la revision de la Gestion
Financiera en lo que respecta al ejercicio del gasto, se efectud el analisis como se detalla a

continuacion:

Servicios
personales

Materiales
suministros

CONCEPTO
Remuneraciones al
personal = de  caracter
permanente
Remuneraciones al
personal de caracter
transitorio
Remuneraciones
adicionales y especiales
Seguridad Social
Ofras prestaciones
sociales y econémicas
Previsiones
Pago de estimulos a
' servidores publicos

Materiales de
administracion, emisién
de documentos y
articulos: oficiales
Alimentos y utensilios

Materias  primas vy
materiales de
produccion y

| comercializacion

Materiales y articulos de
construccién y de
reparacion

Productos quimicos,
farmacéuticos y de

' laboratorio

Combustibles,
lubricantes y aditivos

PRESUPUESTADO

$

$3,582,114.43

$2,148,670.07

$10,750.00

$799,394.36

$287,000.00

$134,300.00

$0

$202,000.00

$1,362,000.00

$186,000.00

$0.00

$0.00

- $650,000.00

$165,000.00

$190,000.00

EJERCIDO
$

$270,504.73

$168,793.85

$800.00

$45,433.18
$0
$5,048.00

$0

$50,429.70

$298,786.88
$68,516.13
$0.00

$0.00

$150,299.07

$35,380.00

$31,856.68

DIFERENCIA

$

$3,311,609.70

$1,979,876.22

$9,050.00

$753,961.18

$287,000.00

$129,252.00

$0

$151,570.30

$1,063,213.12

$127,483.87

$0.00

$0.00

$499,700.93
$129,620.00

$158,143.32
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Servicios
generales

Transferencias,
asignaciones,
subsidios y ofras
ayudas

Bienes muebles,
inmuebles e
intangibles

20322075

Vestuario, blancos,

prendas de proteccién y |

articulos deportivos
Materiales y suministros
para seguridad

Herramientas,
refacciones y accesorios
menores

Servicios basicos

Servicios de
arrendamiento

Servicios profesionales,
cientificos, técnicos y
otros servicios

Servicios  financieros,
bancarios y comerciales
Servicios de instalacion,

reparacion,
mantenimiento y
conservacion _
Servicios de

comunicacién social y
publicidad

Servicios de traslado y
viaticos :
Servicios oficiales

Ofros servicios
generales

Transferencias internas
y asignaciones al sector
pablico

Transferencias al resto
del sector publico

| Ayudas sociales

Pensiones y
jubilaciones
Transferencias a |la

- seguridad social

Donativos

Mobiliario y equipo de
administracién

Mabiliario  y  equipo

- educacional y recreativo

$32,000.00
$0.00
$129,000.00

$2,556,638.00
$316,000.00
$190,000.00

$80,700.00

$49,000.00

$150,000.00

$17,000.00

$35,000,00
$22,000.00
$1,697,638.00

$20,000.00
$0

$0
$20,000.00
$0

$0
$0

$190,000.00
$90,000.00

$0

$0
$0.00
$12,735.00

$733,562.13
$19,944.00

$9,720.80
$0

$0

$7,364.00

$0

$3,144.33
$0.00
$693,389.00

$2,500.00

$0

$0

- $2,500.00

$0

$0
$0

$30,200.00

$30,200.00

$0

$32,000.00

$0.00

$116,265.00

$1,823,075.87
$296,056.00

$180,279.20
$80,000.00

$49,000.00

$142,636.00

$17,000.00

$31,855.67
$22,000.00
$1,004,249.00

$17,500.00

$0

$0

$17,500.00

$0
$0
$0

$159,800.00

$59,800.00

50
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Inversién
publica

Inversiones
financieras y oftras
provisiones

Participaciones
y aportaciones

Deuda Publica

02308

Equipo e instrljmental
médico y de laboratorio

Vehiculos y equipo de
transporte

Equipo de defensa y
seguridad

Maquinaria, otros
equipos y herramientas

Activos biolégicos

Bienes inmuebles

Activos intangibles

Obra publica en bienes
de dominio pulblico

Obra publica en bienes
propios

Proyectos productivos y
acciones de fomento

Inversiones para el

fomento de actividades

productivas

Acciones y

participaciones de

capital

Compra de titulos y
valores
-Concesion de

préstamos

Inversiones en

fideicomisos, mandatos

y otros analogos

Otras inversiones
financieras
Provisiones para

contingencias y otras
erogaciones especiales

Convenios

Amortizacion de Ila
deuda publica

Intereses de la deuda
publica
Comisiones de la deuda
publica

$0
$0
$0.00
$100,000.00

$0
$0
$0
$0.0
$0
$0
$0
$0

$0

$0
$0
$0
$0
$0

$0

50

$0
$0

$0
$0

$0

$0
$0
$0
$0

$0

$0
$0
$0.0

$0
$0
$0

$0

$0

$0
$0
$0
$0
$0

$0

$0

$0
$0

50
$0

$0

$0

$0

$0.00

$100,000.00

$0

$0
$0
$0.0

$0
$0
$0
$0

$0

$0
$0
$0
$0
$0
$0

$0

$0
$0

$0
$0

$0
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Gastos de la deuda $0 0 $0

publica e : _ ‘
Costos por coberturas $0 $0 $0
Apoyos financieros $0 30 $0
Adeudos de ejercicios
fiscales anteriores $0 $0 $0
(ADEFAS)

Total $7,710,752.43 - $1,335,553.74 $6,375,198.69

En relacion los motivos por los que se incurrio o no en incumplimiente de la normatividad en
el ejercicio del gasto, esta Contraloria Interna considera lo siguiente:

1.- Se cumplié con la normatividad en el ejercicio del Gasto, durante el presente mes,
cumpliendo con las obligaciones legales con los trabajadores del Ayuntamiento.

V. SITUACION DE LA DEUDA PUBLICA.

Este Organo de Control ha Verificado lo siguiente:
e Que la Comision de Agua y Saneamiento de Coscomatepec (C.A.S.C.), No tiene
confratada Deuda Publica.

VI. RESULTADO DE LAS AUDITORIAS REALIZADAS.

El Organo de Control lntemo en cumpllmuento a su programa anual de auditoria, realizé las
siguientes auditorias internas:

RESUMEN DE AUDITORIAS REALIZADAS CONFORME AL PROGRAMA ANUAL DE AUDITORiA

TIPO DE AUDITORIA DEPENDENCIAS PROGRAMAS EXAMINADOS
EXAMINADAS
Legalidad Administracién y Finanzas Programa Anual de Adquisiciones

VII. INFORME DE LAS OBSERVACIONES DERIVADAS DE LAS AUDITORIAS.

Como resultado del informe de la(s) evaluacién (es) practicada(s), el cual fue dado a conocer al
Organo de Gobiemno, fueron ejecutadas las medidas tendientes a mejorar la gestién y el control
interno, asi mismo se corrigieron las desviaciones y deficiencias que se encontraron, las cuales
se describen a continuacion:

FUENTES DE FINANCIAMIENTO
Recursos Fiscales

DESVIACIONES Y MEDIDA CORRECTIVA MEDIDA PREVENTIVA RESPONSABLE
DEFICIENCIAS APLICADA IMPLEMENTADA
DETERMINADAS _
La  adquisicibn ~ de Se gira oficio con Se recomienda realizar Administracién y
Mobiliario y equipo de | gbservacién las adquisiciones Finanzas
administracién, no cuenta conforme a los

procedimientos que

Calle Amez y Arglielles S/N. Col. Centro, C.P. 94140, Coscomatepec, Ver.
Tel.: 2737370480
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con el soporte documental dispone la Ley de
requerido AAAEBM. del

Estado

Nota: Se deberdn mencionar cada una de las desviaciones y deficiencias determinadas en cada una de las fuentes
de financiamiento evaluadas.

VIil. INFORMES SOBRE EL SEGUIMIENTO DE LAS MEDIDAS CORRECTIVAS.
Se inici6 el tframite de Solventacién correspondiente.
CONCLUSION

&

En cumplimiento al programa anual de auditorias 2023 aprobado por el Ayuntamiento, se
desarrollaron las funciones de control y evaluacién competentes al Organo de Control Interno,
en su calidad de Comisario, por lo que se emite el presente Informe Mensual de la evaluacién de
la situacion financiera de la Comision de Agua y Saneamiento de Coscomatepec (C.A.S.C.).

Coscomatepec, Vi 23 de Febrero de 2023

NS i HAYONTHIENN CONSTITLCIONAL
S ) ' DE COSTOMATEPEC, VER.
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LIC. FROYLAN PEREZ JUAREZ i
CONTRALORI AYUNTAMIENTO DE
COSCOMATEPEC, VER., EN FUNCIONES DE COMISARIO DE LA
C.AS.C

N° DE CEDULA PROFESIONAL: 3307457
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